CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 67
12 de setembro de 2022

Denomina de "José Carlos Cação da Cruz" a
“Rua C”do Distrito Industrial IV- Dr. Jairo
Jorge Gabriel.

Art. 1º Fica denominada de "JOSÉ CARLOS CAÇÃO DA CRUZ" A “Rua C” do Distrito
Industrial IV- Dr. Jairo Jorge Gabriel, com início na “Rua Lourival Ferreira” e término na
“Rua Manuel Henriques”.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 12 de setembro de 2022.

Vereador Autor CULA
PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 5
31

4-
74

69
-V

Z
3A

-5
82

5
-

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 67
12 de setembro de 2022

JUSTIFICATIVA

José Carlos Cação da Cruz nasceu na cidade de Botucatu em 24 de agosto de 1967, no
Hospital Sorocabana. Era o filho mais velho de Carlos Cação da Cruz e Irina Balbino Cação da Cruz,
irmão de Valéria Aparecida Cação Lima, Marcos Roberto Cação da Cruz, Valquíria Cação Cruz-
Polycarpo, Simone Cação Cesário e Fernanda Cação Bissacot.

Iniciou seus estudos na extinta EEPG “José Gomes Pinheiro”, depois fez o ensino médio na
Escola Técnica "Dr. Domingos Minicucci Filho", Escola Industrial, vindo a formar-se em
Eletrotécnico.

Desde a infância e adolescência José Carlos sempre foi uma pessoa de muitas amizades e
estava sempre envolvido com atividades esportivas, principalmente futebol, onde participava de jogos
estudantis entre escolas e os famosos interclasses, que são campeonatos internos nas escolas que
frequentou.

Quando estava prestes a completar 18 anos se alistou como voluntário para servir o Tiro de
Guerra. Logo aos 19 anos se casou com Jocimara Aparecida Santilone, de onde vieram os filhos
Tamires Santilone Cação e Guilherme Santilone Cação. Estes eram sua grande riqueza e a quem
tratava com extremo amor, carinho e atenção.

Para os familiares era Carlinhos, para os amigos e colegas era o Cação, sempre alegre e
fazendo amigos por onde passava.

Teve seu primeiro emprego na loja de materiais elétricos Petrechem e logo depois entrou
para a companhia Paulista de Força e Luz – CPFL, onde trabalhou até seu último dia de vida.

Além de vários cursos dentro da CPFL também cursou e se formou em Técnico em
Eletrônica, também na Escola Industrial, o que possibilitaria um cargo melhor dentro da atual
empresa.

José Carlos praticava atos de benevolência em sigilo, afinal, assim pensava: “O barulho não
faz bem e o bem não faz barulho”.

Enquanto casado sempre residiu nas regiões da Vila dos lavradores, Vila Pinheiro e Jardim
Iolanda. Frequentava muito os eventos esportivos de futebol no Estádio Municipal "João Roberto
Pilan" (INCA), onde disputou muitas partidas jogando pelas equipes do Alvorada e Associação
Atlética Ferroviária.

Os irmãos guardam sempre boas lembranças, recordando que Carlinhos estava sempre à
disposição para ajudar no que fosse preciso. Homem bom e de coração nobre, ajudava com prontidão e
carinho os que mais necessitavam.

Casou-se muito cedo, união que durou 30 anos e infelizmente teve fim em 2017, pois sua
esposa Jocimara veio a falecer precocemente, três meses após José Carlos ter perdido seu pai, vítima
de Mal de Alzheimer. Realmente um baque muito grande, dois lutos seguidos envolvendo pessoas tão
importantes em sua vida.

José Carlos tinha alguns problemas de saúde relacionados ao diabetes, já havia contraído
tuberculose e outras enfermidades. No dia 30 de agosto de 2018, seis dias após completar 51 anos,
Deus o guardou, momento muito sentido por familiares, amigos e todos que tiveram o prazer de
conviver com ele.

Segundo palavras da mãe, Irina, “Um filho querido e amoroso”. Um homem que plantou
uma semente de amor em muitas pessoas e lugares por onde passou.

O velório de Carlinhos foi algo marcante e surpreendente para os familiares devido ao
grande número de pessoas que lá compareceram para prestar sua ultima homenagem. E mais, passados
dez dias após o enterro, a família procurou alguém para confeccionar a placa para o túmulo, e em
seguida foi coloca-la no local quando foi novamente surpreendida com mais pessoas visitando o
túmulo de Carlinhos mesmo tantos dias depois, com várias coroas de flores ainda chegando. Algo
muito emocionante.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 5
31

4-
74

69
-V

Z
3A

-5
82

5
-

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 67
12 de setembro de 2022

Sua história de muita simplicidade, humildade, trabalho e amizade serve de inspiração para
os que ficaram e exemplo para as futuras gerações. Este é um breve relato daquele que veio a terra e
cumpriu com excelência o papel que Deus o confiou.

Conforme relatado nos dados pessoais acima descritos, nosso homenageado preenche o
disposto no artigo 4°, inciso VII, da Lei n° 4.282/2002 e por ser esta uma justa homenagem, solicito
aos nobres pares a aprovação unânime do referido projeto.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 12 de setembro de 2022.

Vereador Autor CULA
PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 5
31

4-
74

69
-V

Z
3A

-5
82

5
-

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PARTE INTEGRANTE DO PROJETO DE LEI Nº. 67
12 de setembro de 2022

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 5
31

4-
74

69
-V

Z
3A

-5
82

5
-

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 12 de setembro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=53147469VZ3A5825, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 5314-7469-VZ3A-5825

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 5
31

4-
74

69
-V

Z
3A

-5
82

5
-

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=53147469VZ3A5825
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 53147469VZ3A5825
		2022-09-15T08:02:13-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura